Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

Об утверждении Порядка определения цен
(тарифов) на платные медицинские услуги,

условий использования материально-
технической базы и привлечения

медицинских работников для оказания
платных медицинских услуг

медицинскими организациями,
функции и полномочия учредителя которых

осуществляет министерство здравоохранения
Нижегородской области

В соответствии с пунктом 9 Правил предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 г. № 736 «Об утверждении
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских
услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения цен (тарифов) на платные
медицинские услуги, условий использования материально-технической базы и
привлечения медицинских работников для оказания платных медицинских услуг
медицинскими организациями, функции и полномочия учредителя которых
осуществляет министерство здравоохранения Нижегородской области.

2. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения
Нижегородской области от 30 декабря 2011 г. № 2556 «О формировании доходов
и расходов по внебюджетной деятельности государственными учреждениями,
подведомственными министерству здравоохранения Нижегородской области».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует
до 1 сентября 2026 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Нижегородской области Коваленко Т.Н., заместителя
министра здравоохранения Нижегородской области Карпову Г.Н.

И.о.министра Г.В.Михайлова

consultantplus://offline/ref=19736BFB6885825D0169C6ECB56D986BBC115BA7F8BE6F5D23A49B0D0AD8460150933A20DC30DD336B9A08EC23FAAB378E3617A85899AFD5F2fAL

2

Утвержден
приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области
от ______________ г. № ____________

Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги,
условий использования материально-технической базы и привлечения

медицинских работников для оказания платных медицинских услуг
медицинскими организациями, функции и полномочия учредителя которых

осуществляет министерство здравоохранения Нижегородской области

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого подхода к
определению цен (тарифов) на медицинские услуги, относящиеся к приносящей
доход деятельности (далее - платные услуги), условиям использования
материально-технической базы и привлечения медицинских работников для
оказания платных услуг медицинскими организациями, функции и полномочия
учредителя которых осуществляет министерство здравоохранения
Нижегородской области.

2. Медицинские организации, функции и полномочия учредителя которых
осуществляет министерство здравоохранения Нижегородской области (далее –
медицинские организации) самостоятельно определяют цены (тарифы) на
платные медицинские услуги.

Перечень оказываемых платных медицинских услуг с указанием размера
платы за медицинскую услугу отражается в прейскуранте цен и утверждается
руководителем медицинской организации.

3. Размер платы за платные медицинские услуги определяется на основе
калькуляции, составляемой исходи из:

3.1. Размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание
медицинской организацией платных медицинских услуг по основным видам
деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на
содержание имущества с учетом:

3.1.1. Анализа фактических затрат медицинской организации на оказание
платных медицинских услуг по основным видам деятельности за
предшествующие периоды, за исключением расходов на строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт.

3.1.2. Прогнозной информации о динамике изменения уровня цен
(тарифов) в составе затрат на оказание медицинской организацией платных
медицинских услуг по основным видам деятельности, включая регулируемые
государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных
монополий.

 __________________________

3

3.1.3. Анализа существующего и прогнозируемого объемов рыночных
предложений на аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них.

3.1.4. Анализа существующего и прогнозируемого объемов спроса на
аналогичные услуги.

3.1.5. Оценки размера среднемесячного дохода от трудовой деятельности
на соответствующий год.

4. При использовании материально-технической базы и привлечении
медицинских работников для оказания платных медицинских услуг, а также
определении цен (тарифов) на платные медицинские услуги медицинская
организация вправе предусматривать размер прибыли от оказания платных
медицинских услуг, но не более 30 процентов.

5. Медицинские организации не вправе предоставлять медицинские услуги
за плату ниже себестоимости услуги за исключением случаев, установленных
действующим законодательством или по решению суда.

6. Изменение цен (тарифов) производится по мере необходимости по
решению руководителя медицинской организации.

7. Использование материально-технической базы и составление графиков
работы медицинских работников, привлекаемых к оказанию платных
медицинских услуг, не должно приводить к снижению объемов и увеличению
сроков ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой
осуществляется бесплатно в рамках программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе при
оказании медицинской помощи в стационарных условиях, проведении
отдельных диагностических исследований и консультаций врачей-специалистов.